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Abstrakt: Metrická prístupová metóda pivot tables je jedna z najefektívnejších
metód podobnostného vyhľadávania optimalizovaná na počet výpočtov vzdiale-
ností medzi indexovanými objektmi. V tejto práci bola navrhnutá modifikácia
metódy pivot tables, ktorá je navyše optimalizovaná aj na počet I/O operácií.
Navrhnutá metóda Clustered pivot tables indexuje zhluky podobných objektov,
ktoré boli vytvorené pomocou ďalšej metrickej prístupovej metódy - M-stromu.
Indexovanie zhlukov podobných objektov prináša pozitívny efekt do vyhľadáva-
nia v indexovanej databáze, keď objekty z jedného zhluku sú uložené v stránke
v sekundárnej pamäti, ktorá nemusí byť vôbec načítaná, ak daný zhluk dát neod-
povedá príslušnému dotazu. Nerelevantné objekty tak nie sú zbytočne načítané zo
sekundárnej pamäti, čím sa znižuje počet I/O operácií a celkový objem prenese-
ných dát. Korektnosť daného prístupu bola experimentálne dokázaná a výsledky
navrhovanej metódy bola porovnané s vybranými metrickými prístupovými me-
tódami.
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Úvod

V posledných rokoch sa charakter spracovávaných a ukladaných dát vyvinul na-
toľko, že dnes vo svete informačných technológií zohrávajú hlavnú úlohu mul-
timedálne dáta. Obrazové dáta rôzneho charakteru, záznamy z bezpečnostných
kamier, časové rady, reťazce DNA, geografické dáta, XML dokumenty to všetko
je potreba nejako ukladať a následne s uloženými dátami ďalej pracovať. Navzdo-
ry tomu, že najviac používané relačné databázy sa neustále vyvíjajú a ponúkajú
nové možnosti na ukladanie multimediálnych dát, ich koncepcia, ktorá vznikla
v 60. - 70. rokoch minulého storočia, nepočítala s multimediálnymi dátami. Aj
preto vznikol nový typ databáz - multimediálne databázy.
Multimediálna databáza väčšinou nepracuje so samotnými multimediálnymi

dátami, ale s vlastnosťami, ktoré sú z týchto dát vyextrahované. Tieto vlastnosti,
reprezentujúce daný multimediálny objekt, sú štruktúrované, aby s nimi dokáza-
li procesy multimediálnej databázy pracovať. Okrem samotných indexačných a
vyhľadávacích metód, určujúcim parametrom multimediálnej databázy je miera
podobnosti objektov, zvyčajne definovaná ako binárna funkcia, ktorá dvojici ob-
jektov určí ich vzájomnú vzdialenosť . Táto funkcia je využitá pri podobnostnom
vyhľadávaní, objekty sú porovnávané s dotazovým objektom a dotaz splňujú tie,
ktoré sú dotazovému objektu najpodobnejšie, resp. najbližšie, rozsah výsledku
ako aj dotazový objekt sú stanovené parametrami dotazu.
Narastajúci objem spracovávaných multimediálnych dát vedie stále k vzniku

novým indexačným metódam, ktoré multimediálne databázy používajú. Vhodné
meradlo pre porovnanie týchto metód sa môže s databázou od databázy líšiť.
Databáza, do ktorej sú dáta vkladané priebežne, potrebuje dynamickú indexačnú
metódu, dôraz je potom kladený aj na rýchlosť indexácie dát. Naproti tomu u ko-
lekcií, ktoré sú nemenné, postačí statická indexačná metóda. U statických metód
je akceptovaná aj nižšia rýchlosť indexácie kolekcie. Všeobecne sa však predpokla-
dá, že aj u dynamických indexačných metód sa častejšie v dátach vyhľadáva, ako
sa do nich dáta vkladajú. Parametrami pre porovnanie rôznych indexačných me-
tód sú reálny čas vyhľadania, resp. čas indexácie konkrétnych, prípadne všetkých
dát, počet výpočtov funkcie vzdialenosti (DC 1), u perzistentných metód taktiež
počet I/O operácií a v neposlednom rade sú metódy porovnávané aj na základe
interných výpočtov.

Ciele práce

Cieľom tejto diplomovej práce je navrhnúť a implementovať modifikáciu metric-
kej prístupovej metódy pivot tables (PT), optimalizovanú pre perzistentné inde-
xovanie. Štruktúra indexu metódy PT pozostáva z dvoch častí, matice vzdia-
leností objektov databázy k referenčným objektom, pomocou ktorej sa filtruje,
a samotných databázových objektov. Navrhovaná metóda bude implementovať
perzistentný index metódy PT, kde databázová časť bude oddelená od matice
vzdialeností. Keďže priama implementácia perzistencie u metódy PT by viedla
k vysokému počtu I/O operácií, pokúsime sa tento počet znížiť pred-spracovaním

1z anglického distance computation
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indexovaných dát ďalšou metrickou prístupovou metódou, M-stromom. Súčasťou
práce je experimentálne porovnanie priamej (bez pred-spracovania dát) a modi-
fikovanej varianty perzistentnej metódy PT. Keďže hlavný rozdiel oproti bežnej
implementácii metódy PT spočíva v predzhlukovaní vstupných dát, navrhnutú
modifikáciu sme nazvali Clustered pivot tables (CPT). Metrické prístupové me-
tódy predpokladajú existenciu extrahovaných vlastností, preto sa v tejto práci
nebudeme venovať metódam extrakcie vlastností z multimediálnych dát.

Štruktúra dokumentu

V nasledujúcej kapitole sú zhrnuté základné princípy podobnostného vyhľadáva-
nia a metrických prístupových metód. Kapitola 2 ponúka popis použitých inde-
xačných metód - pivot tables a M-strom. Kapitola 3 obsahuje motiváciu a popis
navrhnutej modifikácie metódy CPT. V kapitole 4 nahliadneme na implementač-
né detaily metódy CPT. V kapitole 5 sú prezentované vykonané experimenty a
práca je zakončená zhrnutím dosiahnutých výsledkov, výhod a nevýhod navrho-
vanej metódy v diskusii (5.4) a v závere.
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1. Podobnostné vyhľadávanie

Myšlienka podobnostného vyhľadávania vyvstala ako odpoveď na potrebu vyhľa-
dávať vo veľkých multimediálnych kolekciách. Multimediálne dáta sú všeobec-
ne neštrukturované, preto je náročné v multimediálnych kolekciách vyhľadávať
štandardným spôsobom, aký používajú relačné databázy. Z multimediálnych dát
sú najprv vyextrahované vlastnosti - štrukturované dáta, ktoré charakterizujú
samotné dáta. Vyhľadávanie v kolekcii vlastností prebieha spôsobom query-by-
example, kde je vyhľadávaciemu algoritmu predaný dotazový objekt (vyextra-
hované vlastnosti skutočného multimediálneho objektu) a ďalším parametrom
je definovaný rozsah dotazu. Vyhľadávacia metóda následne prehľadáva kolekciu
vlastností, porovnáva dotazový objekt s objektami v databázy a objekty, ktoré sa
nachádzajú v rozsahu dotazového objektu, sú algoritmom vrátené ako výsledok
dotazu. Keďže multimediálne kolekcie môžu narásť do obrovských rozmerov, vy-
hľadávanie sekvenčným priechodom kolekcie by sa mohlo stať neúnosným, preto
začali vznikať rôzne indexačné metódy. Najviac uznávané sa stali tzv. metric-
ké prístupové metódy [22, 16, 4], zahŕňajúce databázové štruktúry a indexačné
metódy, zamerané na zníženie počtu DC a I/O operácií.

1.1 Metrické prístupové metódy

Metrická prístupová metóda (MAM 1) operuje nad metrickým priestorom (U, δ),
kde U, označované ako univerzum, je priestor extrahovaných vlastností multime-
diálnych dát a δ - funkcia vzdialenosti je metrika, teda musí splňovať metrické
axiómy:

• reflexivitu δ(Oi, Oj) = 0

• pozitivitu δ(Oi, Oj) > 0⇔ Oi 6= Oj

• symetriu δ(Oi, Oj) = δ(Oj, Oi)

• trojuholníkovú nerovnosť δ(Oi, Oj) + δ(Oj, Ok) ≥ δ(Oi, Ok)

Úlohou MAM je indexovať kolekciu extrahovaných vlastností S ⊂ U z dôvodu
efektívneho vyhľadávania v databázovej kolekcii. MAM zoskupuje objekty kolek-
cie o ∈ S na základe znalosti ich vzájomných vzdialeností, ktorú definuje funkcia
vzdialenosti (metrika) δ : U ×U → R. Keďže vyhodnotenie funkcie vzdialenosti
medzi dvoma objektami môže byť výpočetne drahé, MAM sa okrem štandardnej
databázovéj snahy minimalizovať počet I/O operácií zameriava aj na znižovanie
počtu DC.

[…]

sledkoch testu (obrázok 5.10), pre rozsahový dotaz dosahuje navrhovaná metóda
lepšie výsledky v celom rozsahu testovanej selektivity dotazu. U k-NN dotazu to
však neplatí, i keď je metóda pre nižšie hodnoty k lepšia ako M-strom, pre vyššie
k obe varianty navrhovanej metódy CPT zaostávajú za výsledkami M-stromu.
Druhým testovaným parametrom bol počet výpočtov vzdialeností. Výsledky

testu (obrázok 5.11) opäť potvrdili, že navrhovaná metóda dosahuje lepšie vý-
sledky pre rozsahový dotaz v porovnaní s k-NN dotazom. Pri vyššej selektivite
k-NN dotazu výsledky metódy CPT nie sú omnoho lepšie ako výsledky M-stromu,
dá sa predpokladať, že pri ešte vyššej selektivite dotazu bude M-strom v tomto
smere lepšou alternatívou. Taktiež môžeme vidieť, že navrhovaná metóda CPT
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Obrázok 5.10: porovnanie s M-stromom, počet I/O operácií: (a) k-NN dotaz (b)
rozsahový dotaz

dosahuje v počte DC pre k-NN dotaz mierne horšie výsledky ako priama metóda
PT (bez fázy pred-spracovania dát).
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Obrázok 5.11: porovnanie s M-stromom, počet výpočtov vzdialeností: (a) k-NN
dotaz (b) rozsahový dotaz

5.4 Diskusia

Výsledky experimentov dokázali, že navrhovaná perzistentná implementácia me-
tódy PT môže významne znížiť počet I/O operácií tým, že sa použije M-strom
na pred-zhlukovanie indexovaných dát. Vo všetkých testovaných parametroch na-
vrhovaná metóda CPT porazila priamu (bez fáze pred-spracovania dát) imple-
mentáciu metódy PT. Navrhovaná statická varianta metódy CPT porazila taktiež
aj ďalšiu navrhovanú, dynamickú, variantu. Použitie dynamickej varianty má však
zmysel v prípade, že v indexovanej dátovej sade sa počíta s ďalším pridávaním
objektov po prvotnom vytvorení indexu, toto pridávanie nedegeneruje vytvorené
zhluky a zachováva tak optimalizačný charakter navrhovanej metódy. Najlepší
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zhlukovací M-strom bol postavený s použitím metódy viaccestného výberu listu
avšak s vysokými konštrukčnými nárokmi. Ak sú tieto vysoké nároky na konštruk-
ciu problém, vhodnou alternatívou je použitie metódy jednocestného výberu listu
s vynúteným znovu-vložením dát, kde M-strom postavený pomocou tejto metódy
vykazoval rozumné výsledky s oveľa nižšími konštrukčnými nárokmi. Navrhovaná
metóda ukázala svoje prednosti aj v porovnaní s ďalšou MAM, s M-stromom.
Metóda CPT je však limitovaná niektorými faktormi a má aj svoje nevýhody:

• Konštrukcia indexu si vyžaduje použitie dvoch MAM, navyše dynamická
varianta metódy CPT si vyžaduje udržiavanie dvoch MAM aj počas vyhľa-
dávania.

• Pri použití veľmi drahej funkcie vzdialenosti, optimalizácia na počet DC
je oveľa viac vyžadovaná ako optimalizácia na počet I/O operácií. Použi-
tie klasického prístupu (ktorý navrhuje LAESA) pre k-NN dotaz je potom
efektívnejšie.

• Ak má indexovaný priestor vysokú vnútornú dimenziu, vytvorenie kom-
paktných zhlukov dát je skoro nemožné.
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Záver

V tejto práci sme navrhli novú perzistentnú implementáciu metódy PT, ktorá vy-
užíva pred-zhlukovanie dát pomocou M-stromu. Okrem navrhovanej implemen-
tácie dvoch variant metódy CPT, statickej a dynamickej, sme ponúkli aj nový
prístup pre k-NN dotaz bez použitia preusporiadania dolných odhadov vzdiale-
ností. Ako ďalšiu heuristiku pre k-NN dotaz sme navrhli rozdelenie indexovanej
databázy na zhlukovanú a nezhlukovanú časť. Použitie myšlienky predzhlukovania
dát na zníženie počtu I/O operácií sa ukázala ako správna, čo dokazujú výsledky
vykonaných experimentov.
Ako ďalšia výhoda navrhovanej metódy CPT je fakt, že oddelenie štruktúry

indexu od skutočných dát vedie k zníženiu celkového objem prenesených dát zo
sekundárnej pamäti. Toto zníženie celkového objemu prenesených dát, by mohlo
byť inšpiráciou aj pre ďalšie MAM (M-strom, PM-strom), kde by sa tiež moh-
la použiť myšlienka rozdelenia indexu na 2 časti. Celkový prenesený objem dát
potom bude mať hlavný vplyv na rýchlosť I/O operácií pri sekundárnych pa-
mätiach s minimálnou dobou prístupu (seek time), napr. pri použití technológie
Solid State Disk (SSD).
Ďalšia implementácia metódy CPT by sa mohla zamerať na použitie cache-e

pre databázové stránky, čím by sa skutočný počet prenesených stránok (a teda aj
I/O operácií) mohol ešte viac znížiť. Taktiež má zmysel skúmať použitie rôznych
metód výberu globálnych pivotov a optimalizovať tak aj kolekciu pivotov na počet
I/O operácií. Doimplementovaním operácií vloženia a mazania dát pre dynamic-
kú variantu by sa z metódy CPT mohla stať plnohodnotná dynamická MAM.
Zaujímavé môže byť porovnanie metódy CPT s ďalšími MAM na obrovských dá-
tových sadách, kde počet I/O prístupov a celkový objem prenesených dát môže
hrať veľkú úlohu. V neposlednom rade by mohla byť metóda CPT otestovaná na
sekundárnych pamätiach s použitím technológie SSD.
