Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **Modifikace metody Pivot Tables pro perzistentní metrické indexování**
Diplomant: **Bc. Juraj Moško**

Obsah práce:

Předmětem diplomové práce je vytvoření rozšíření metody Pivot Tables (PT), které by bylo optimalizované nejen na počet výpočtu vzdálenostní funkce, jak je běžné u metrických přístupových metod, nýbrž i na počet I/O operací. V rámci práce byla vyvinuta metoda Clustered Pivot Tables (CPT), která je založená na jednoduché myšlence předtřídění dat s využitím M-stromu takovým způsobem, aby byla u sebe v PT data, která jsou i blízko v prostoru. Tuto metodu autor práce nazývá statický CPT index. Dynamický CPT index, pak nepoužívá M-strom pouze pro předtřídění dat, nýbrž ho využívá i dále v průběhu existence CPT jako dodatečnou indexovací strukturu stojící nad PT.

Tímto způsobem je možné významně ušetřit počet přístupů na disk, vezmeme-li v úvahu, že data jsou načítána po stránkách a ne po jednotlivých záznamech. Jako vedlejší efekt vznikla i optimalizovaná verze kNN algoritmu, která umožňuje využít výhody struktury CPT indexu.

Práce je zakončena experimentální sekcí zkoumající počet I/O operací CPT především vzhledem ke klasickému PT indexu. Diskutovány jsou různé možnosti konstrukce CPT a jejich vliv na I/O. Dále je sledován výkon vzhledem k různým datovým sadám a parametrům metody.

Hodnocení:

Asi nejvýraznější výtka mám k rozsahu práce a s tím související kvalitu. Samotný text práce s motivací, přehledem stávajících metod a popisem vlastní metody, zabírá asi 20 stran (bez 3 stránek popisu implementace obsahující popis tříd). Malý rozsah nutně nemusí být ke škodě, ale v tomto případě je to podle mého názoru jednoznačně na úkor čitelnosti. Určitě si dokážu představit rozšířený úvod, kde by motivace měla více než 1 stránku s příkladem užití. Na některých místech jsou uvedeny odkazy na literaturu s popisem některých algoritmů, které se pak používají i v rámci CPT (např. výběr pivotů v metodě LAESA na str. 15). Vzhledem k faktu, že se nejedná o vědecký článek, kde je takový přístup z důvodu omezení velikosti článku běžný, nýbrž o diplomovou práci, měla by být jednotlivým částem algoritmů věnována dostatečná pozornost (místa je zrovna v této práci dost).

Na mnoha místech by čitelnosti práce jistě významně pomohly ilustrace nebo alespoň přehlednější strukturování popisu pomocí seznamů. To souvisí i s prací s formalismy, které by pomohli lepší čitelnosti, nebo struktuře textu. Jediné formální definice v práci jsou vlastně známé definice M-stromu a dotazování nad ním. Nabízí se tedy nad těmito definicemi pracovat při popisu vlastních modifikací spolu s psaným popisem (např. modifikace rozsahového dotazu v sekci 3.5.1).

Práce obsahuje i několik faktických chyb, např.:

- Na konci úvodu je nedokončená věta.

- V definici metrické funkce má být reflexivita definovaná pro jeden objekt O_i a ne pro 2 různé O_i, O_j . Takto je definice metrické funkce chybná.
- U typů dotazů (sekce 1.2) se píše, že rozsahový a kNN dotaz řeší (díky spojení s *query-by-example* modelem) problém deskriptorů, které nejsou samo vysvětlující. To ovšem platí pouze pro kNN, u rozsahového dotazu musí stále uživatel znát sémantiku deskriptorů a vzdálenostní funkci, aby byl schopen vhodně zvolit rozsah.

K experimentální sekci nemám výhrady, spíše naopak – experimenty jsou zpracovány přehledně a všechny metody jsou prozkoumány důkladně s ohledem na jejich smysluplné parametry. Na rozdíl od předchozích sekcí je experimentální sekce zpracována velmi důkladně a kvalitně a jde, myslím, o nejlepší část práce.

Klady:

- 1) Implementace vlastní indexovací metody.
- 2) Testování indexu proti stávajícím klasickým indexovacím metodám (PT a M-strom).
- 3) Důkladná experimentální sekce.

Zápory:

- 1) Rozsah popisné části práce.
- 2) Relativně nízká úroveň struktury práce a schopnost formalizace výstupů.

Závěr:

Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 19. května 2011

RNDr. David Hoksza, Ph.D.
oponent

Autor/ka: Bc. Juraj Moško

Název práce: Modifikace metody Pivot Tables pro perzistentní metrické indexování

Rok odevzdání: 2011